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난산초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-12 예산액 700,424,000

제2017학년도 난산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 575,422,000원"을 "세입·세출 각각 700,424,000원"으로 한다

발행일 :2017-11-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 난산초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 700,424 575,422 125,002 21.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 17,986 30,921 4.4

학생복지/교육격차 해소 74,851 296,558 42.3

기본적 교육활동 5,156 85,255 12.1

선택적 교육활동 18,478 94,083 13.4

교육활동 지원 10,636 79,602 11.3

학교 일반운영 -1,005 113,027 16.1

학교 재무활동 -1,100 978 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 99,197 454,359 64.8

이전수입 기타이전수입 6,000 31,750 4.5

자체수입 학부모부담수입 17,805 199,423 28.4

자체수입 행정활동수입 2,000 2,607 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,285 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 486,109 380,912 105,197

1.교육비특별회계이전수입 454,359 355,162 99,197

1.교육비특별회계전입금수입 454,359 355,162 99,197

1.학교회계전입금 454,359 355,162 99,197

1.학교운영비전입금 209,507 209,507 0

2.목적사업비전입금 244,852 145,655 99,197
(성립전)유치원방과후과정전담인건비 : 

(23,593,000원 × 1교) - 10,935,000원 =
12,658,000

유치원누리과정무상교육비 : (6,463,140원 × 1

교) - 3,047,000원 =
3,417,000

유치원누리과정방과후교육비 : (5,385,780원 ×

 1교) - 2,539,000원 =
2,847,000

초등돌봄교실운영비 : (50,995,000원 × 1교) -

 23,998,000원 =
26,997,000

농산어촌무료급식비 : (69,088,000원 × 1교) -

 43,180,000원 =
25,908,000

친환경농산물지원 : (0원 × 1교) - 3,363,000

원 =
-3,363,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

특수학급 방과후학교운영 : (960,000원 × 1교)

 - 480,000원 =
480,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영 : 2,286,000원 

× 1교 =
2,286,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)순회교사 수당 및 여비 : 350,000원 ×

 1교 =
350,000

(성립전)진로활동 동아리 : 1,000,000원 × 1교

 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,300,000원 

× 1교 =
1,300,000

(성립전)육성종목운영 : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)전국소년체전출전비 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 12,750,000원

 × 1교 =
12,750,000

방과후학교 자유수강권 : (14,325,000원 × 1교

) - 12,750,000원 =
1,575,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 1,060,000원 

× 1교 =
1,060,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 505,000원 ×

 1교 =
505,000

농어촌방과후학교운영비 : 3,840,000원 × 1교 

=
3,840,000

(성립전)교무실무사 휴가 대체인력 인건비 : 

3,623,000원 × 1교 =
3,623,000

(성립전)ICT활용교육지원 : 164,000원 × 1교 = 164,000

2.기타이전수입 31,750 25,750 6,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 25,750 25,750 0

1.다른학교회계전입금 25,750 25,750 0

1.다른학교회계전입금 25,750 25,750 0

2.민간이전수입 6,000 0 6,000

1.기타지원금 6,000 0 6,000

1.기타지원금 6,000 0 6,000
(성립전)ICT콘텐츠 활용 체험단 운영비 : 

2,000,000원×1교
2,000,000

(성립전)가정식생활프로그램 운영비 : 

4,000,000원×1교
4,000,000

2.자체수입 202,030 182,225 19,805

1.학부모부담수입 199,423 181,618 17,805

1.수익자부담수입 199,423 181,618 17,805

1.급식비 99,783 99,783 0

1.급식비 94,666 94,666 0

2.우유급식비 5,117 5,117 0

2.방과후학교활동비 75,880 58,075 17,805

1.방과후학교활동비 75,880 58,075 17,805
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000원×1

교
3,000,000

(성립전)특수학급방과후활동비 : 480,000원×1

명
480,000

(성립전)방과후자유수강권 : 12,750,000원×1교 12,750,000

방과후자유수강권 : 1,575,000원×1회= 1,575,000

3.누리과정비 23,760 23,760 0

1.누리과정비 23,760 23,760 0

2.행정활동수입 2,607 607 2,000

1.사용료및수수료 2,000 0 2,000

1.사용료및수수료 2,000 0 2,000

1.사용료 2,000 0 2,000사용료 : 200,000원×10회 2,000,000

2.기타행정활동수입 607 607 0

1.이자수입 327 327 0

1.이자수입 327 327 0

2.기타행정활동수입 280 280 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 280 280 0

3.기타수입 12,285 12,285 0

1.전년도이월금 12,285 12,285 0

1.순세계잉여금 12,285 12,285 0

1.순세계잉여금 12,285 12,285 0

1.순세계잉여금 12,285 12,285 0

세입합계 700,424575,422125,002
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,921 12,935 17,986

1.기타 교직원보수 28,921 10,935 17,986

1.교직원대체인건비 28,921 10,935 17,986

1.유치원방과후전담인건비 24,653 10,935 13,718

1.기간제교원인건비 22,497 9,857 12,640(성립전)인건비  1,783,330원×6개월 10,700,000

(성립전)방학중초과근로수당  10,000원×4

시간×22일
880,000

(성립전)성과상여금  1,059,890원×1명 1,060,000

2.기간제교원법정부담

금
2,156 1,078 1,078

(성립전)4대보험 기관부담금  179,660원

×6개월
1,078,000

2.교원대체 인건비 505 0 505

1.기간제교원인건비 505 0 505(성립전)성과상여금  504,480원×1명 505,000

3.교무실무사대체인건비 3,623 0 3,623

1.기간제직원인건비 3,306 0 3,306(성립전)인건비  3,306,000원×1명 3,306,000

2.기간제직원법정부담

금
317 0 317

(성립전)4대보험 기관부담금  317,000원

×1명
317,000

4.교무실무사 인건비 140 0 140

1.무기계약직원인건비 140 0 140초과근무수당  140,000원×1회= 140,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원 문화체험 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.동회회 지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 296,558 221,707 74,851

1.급식 관리 120,082 119,682 400

1.학교급식운영 120,082 119,682 400

1.급식식재료 구입비(목) 96,935 99,735 -2,800

1.급식용식재료비 96,935 99,735 -2,800식품비  -2,800,000원×1회= -2,800,000

2.대체인건비(목) 201 201 0

1.기간제직원인건비 201 201 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.급식운영비(목) 13,680 10,880 2,800

1.일반수용비 7,041 4,880 2,161급식소모품비  577,750원×4회= 2,311,000

급식기구수선비  100,000원×2회= 200,000

학교급식시스템이용료  - 350,000×1회= -350,000

2.연료비 5,200 5,200 0  

3.기타공공요금 899 800 99
음식물쓰레기, 유전자, 미생물검사  

99,000원×1회=
99,000

4.비품구입비 540 0 540
급식기구비(운반카외1종)  540,000원×1회

=
540,000

4.우유대금 5,117 5,117 0

1.우유대금 5,117 5,117 0  

5.급식운영비(자) 600 600 0

1.일반수용비 250 600 -350급식소모품비  -350,000원×1회= -350,000

2.비품구입비 350 0 350급식기구비  에어커튼 350,000원×1개= 350,000

6.급식차량 운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,969 1,969 0  

2.연료비 700 700 0  

7.조리원인건비 880 480 400

1.무기계약직원인건비 880 480 400초과근무수당  400,000원×1회= 400,000

2.보건 관리 12,355 12,355 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,020 9,020 0

1.보건교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.보건실운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,100 1,100 0  

3.비품구입비 750 750 0  

3.학생건강검사 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학교안전관리 1,820 1,820 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 1,420 1,420 0  

6.[국고]흡연예방및 금연실천학교운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 3,335 3,335 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 156,818 82,367 74,451

1.급식비지원 69,088 46,543 22,545

1.무상급식지원 69,088 46,543 22,545

1.학생지원금 69,088 46,543 22,545농산어촌무료급식비  25,908,000원×1식 25,908,000

친환경농산물지원  -3,363,000원×1식 -3,363,000

2.방과후학교활동비지원 75,880 30,238 45,642

1.초등돌봄교실운영비지원 50,995 23,998 26,997

1.학생지원금 50,995 23,998 26,997
초등돌봄교실운영비지원  26,997,000원×1

교=
26,997,000

2.농산어촌대상자지원 9,600 5,760 3,840

1.학생지원금 9,600 5,760 3,840농산어촌방과후지원  3,840,000원×1교= 3,840,000

3.특수교육대상자방과후지원 960 480 480

1.학생지원금 960 480 480
특수교육대상자방과후지원  480,000원×1

교=
480,000

4.방과후자유수강권지원 14,325 0 14,325

1.학생지원금 14,325 0 14,325
(성립전)방과후자유수강권1,2분기지원  

12,750,000원×1교
12,750,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

방과후자유수강권1,2분기지원  1,575,000

원×1교=
1,575,000

3.누리과정비지원 11,850 5,586 6,264

1.유치원누리과정지원 11,850 5,586 6,264

1.학생지원금 11,850 5,586 6,264
유치원누리과정지원(무상)  3,417,000원

×1교=
3,417,000

유치원누리과정(방과후)  2,847,000원×1

교=
2,847,000

4.학생복지 7,303 7,303 0

1.학생복지운영 7,303 7,303 0

1.학생교과서구입(목) 7,303 7,303 0

1.교육운영비 7,303 7,303 0  

3.기본적 교육활동 85,255 80,099 5,156

1.교과 활동 73,205 73,549 -344

1.교과활동지원 5,990 5,640 350

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학습준비물구입(목) 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0  

4.순회교사 운영 350 0 350

1.여비 50 0 50(성립전)순회교사 여비  10,000원×5회 50,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월 300,000

2.과학교과활동 1,996 2,500 -504

1.교과운영 886 1,500 -614

1.교육운영비 357 500 -143
과학탐구대회 재료 구입  -143,000원×1식

=
-143,000

2.비품구입비 529 1,000 -471과학교구확충  -471,000원×1식= -471,000

2.학습준비물 지원 1,110 1,000 110

1.학습준비물 1,110 1,000 110실험실습재료 구입  110,000원×1식= 110,000
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3.체육교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000체육교재교구구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.외국어교과활동 13,992 13,992 0

1.토크프로그램운영비(자체) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.영어캠프운영 1,608 1,608 0

1.교육운영비 1,608 1,608 0  

3.토크프로그램 원어민 장학생운영수당9,700 9,700 0

1.운영수당 9,700 9,700 0  

4.토크프로그램 토크 장학생 운영수당(목)2,334 2,334 0

1.운영수당 2,334 2,334 0  

5.토크프로그램 운영비(목) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

5.특수교육교과활동 2,600 2,000 600

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교육활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.장애인식개선행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수교육대상학생 치료지원 1,300 700 600

1.교육운영비 1,300 700 600
(성립전)특수교육대상 치료지원비  50,000

원×1명×1시간×12주
600,000

6.유치원교과활동 48,627 48,417 210

1.교과운영 9,615 10,765 -1,150

1.교육운영비 6,765 7,765 -1,000원아가방구입  -410,000원×1회= -410,000

원아단체복구입  -210,000원×1회= -210,000

교육계획서및원아수첩 제작  -80,000원×1

회=
-80,000
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보결수당  -300,000원×1회= -300,000

2.비품구입비 2,850 3,000 -150켬퓨터외4종  -150,000원×1회= -150,000

2.방과후과정운영 3,292 3,292 0

1.교육운영비 3,292 3,292 0  

3.행사운영 3,120 3,300 -180

1.교육운영비 3,120 3,300 -180행사용품대여료  -180,000원×1회= -180,000

4.입학식운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.현장학습 6,940 5,400 1,540

1.교육운영비 6,940 5,400 1,540체험학습경비  1,540,000원×1회= 1,540,000

6.놀이와체험중심교육활동운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 250 -250강사비  -250,000원×1회= -250,000

2.교육운영비 1,000 750 250행사운영비  250,000원×1회= 250,000

7.유아학비지원 12,960 12,960 0

1.교육운영비 12,960 12,960 0  

8.방과후과정지원 10,800 10,800 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 6,480 6,480 0  

2.창의적 체험활동 12,050 6,550 5,500

1.[국고]자율활동 8,750 5,550 3,200

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.각종대회활동(체육) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.벼고을 체험학습비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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5.전국소년체육대회 훈련비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)전북대표선수 훈련비  500,000원

×1회
500,000

(성립전)전북대표선수 출전비  300,000원

×1명
300,000

6.육성종목 운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)육성종목 훈련비  400,000원×1명 400,000

7.콘텐츠 활용체험 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 450 0 450(성립전)수업개발비  150,000원×3차시 450,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전)체험학습비(전세버스)  400,000원

×1회
400,000

(성립전)체험학습비(체험비)  15,000원

×34명
510,000

(성립전)물품구입비  2,500원×36개 90,000

(성립전)수업활동비  50,000원×5회 250,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  20,000원×5명×3회 300,000

2.현장체험학습활동 1,000 1,000 0

1.현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 1,300 0 1,300

1.학교스포츠클럽 활동 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전)학교스포츠클럽활동  650,000원

×2회
1,300,000

4.진로활동 1,000 0 1,000

1.진로동아리운영비(교육과정속 꿈이야기)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)3D 프린팅 체험  20,000원×26명 520,000

(성립전)공예체험  480,000원×1회 480,000

4.선택적 교육활동 94,083 75,605 18,478

1.방과후학교 운영 86,166 66,075 20,091

1.방과후학교운영 32,885 18,080 14,805

1.방과후학교운영(자) 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  
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2.방과후학교운영(목적) 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,850 8,850 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.특수방과후학교운영(목적) 960 480 480

1.운영수당 720 360 360(성립전)강사비  30,000원×2시간×6주 360,000

2.교육운영비 240 120 120(성립전)수업용품  20,000원×6회 120,000

4.방과후자유수강권(목적) 14,325 0 14,325

1.운영수당 13,125 0 13,125
(성립전)강사비  192,500원×10개월×6강

좌
11,550,000

강사비  1,575,000원×1회= 1,575,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)수업용품  120,000원×10개월 1,200,000

2.돌봄교실운영 53,281 47,995 5,286

1.초등돌봄교실 운영 50,995 47,995 3,000

1.운영수당 42,175 39,175 3,000
(성립전)여름방학프로그램위탁운영비  

3,000,000원×1회
3,000,000

2.교육운영비 8,820 8,820 0  

2.돌봄교실 권역별 협의회 운영비 2,286 0 2,286

1.일반수용비 1,536 0 1,536(성립전)협의회비  118,000원×2회 236,000

(성립전)돌봄교실 학습자료구입  650,000

원×2회
1,300,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전)협의회 식사비  15,000원×25명

×2회
750,000

2.독서활동 7,917 9,530 -1,613

1.독서활동운영 7,917 9,530 -1,613

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 2,917 4,530 -1,613

1.교육운영비 387 1,700 -1,313도서관운영용품  -1,313,000원×1회= -1,313,000

2.비품구입비 2,530 2,830 -300도서관 쇼파  -300,000원×1회= -300,000

5.교육활동 지원 79,602 68,966 10,636

1.교무업무 운영 8,610 8,610 0

1.교무학사운영 8,610 8,610 0
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1.교무학사운영 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

2.교육활동홍보 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

5.청소용품 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.생활지도운영 2,571 2,700 -129

1.학생생활상담지도 471 600 -129

1.학생생활지도운영 471 600 -129

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 471 300 171교육활동운영비  171,000원×1회= 171,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전관련교육 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.연구학교 운영 44,600 40,600 4,000

1.연구학교운영 44,600 40,600 4,000

1.혁신학교(수업혁신역량강화) 5,360 5,360 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.여비 880 880 0  

3.목적사업업무추진비 580 580 0  
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4.도서구입비 900 900 0  

2.혁신학교(교육과정운영및학생지원)17,840 17,840 0

1.교육운영비 14,840 14,840 0  

2.학생지원금 3,000 3,000 0  

3.혁신학교(학교문화운영 시스템구축)7,300 7,300 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.운영수당 5,000 5,000 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.혁신학교(사업운영 분야) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.어울림학교운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

6.가정식생활가이드프로그램 4,000 0 4,000

1.운영수당 930 0 930(성립전)강사비  30,000원×31시간 930,000

2.교육운영비 3,070 0 3,070(성립전)프로그램운영  307,000원×10회 3,070,000

4.학습지원실 운영 21,391 14,626 6,765

1.방송실운영 2,500 1,900 600

1.방송실운영 2,500 1,900 600

1.교육운영비 1,000 400 600방송장비수리  600,000원×1회= 600,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 18,891 12,726 6,165

1.학교정보화지원 18,727 12,726 6,001

1.일반수용비 7,642 4,500 3,142사무기기 소모품 구입  3,142,000원×1회= 3,142,000

2.비품구입비 10,909 8,050 2,859컴퓨터 본체구입  -125,000원×1회= -125,000

모니터 구입(컴퓨터실)  250,000원×3대= 750,000

프린터 구입(식생활관)  -26,000원×1회= -26,000

프린터 구입(교실)  240,000원×1대= 240,000

SSD 구입  160,000원×7개= 1,120,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

AP구입  900,000원×1대= 900,000

3.기타자산취득비 176 176 0  

2.소프트 웨어 교육 164 0 164

1.운영수당 164 0 164
(성립전)소프트웨어 교육 강사비  164,000

원×1회
164,000

5.교육여건 개선 2,430 2,430 0

1.교육환경개선 2,430 2,430 0

1.책걸상구입 2,430 2,430 0

1.비품구입비 2,430 2,430 0  

6.학교 일반운영 113,027 114,032 -1,005

1.학교기관 운영 38,460 40,370 -1,910

1.부서기본운영 26,620 28,420 -1,800

1.교무실 운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,080 2,080 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 570 570 0  

3.행정실운영 10,170 11,970 -1,800

1.일반수용비 5,820 7,620 -1,800사무용품구입  -1,800,000원×1회= -1,800,000

2.기타공공요금 70 70 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 1,680 1,680 0  

2.병설유치원기본운영 11,840 11,950 -110

1.환경위생관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

11 발행일 : 2017-11-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.유치원운영 7,724 7,934 -210

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

2.일반수용비 2,180 2,180 0  

3.운영수당 70 280 -210컨설팅 컨설턴트수당  -210,000원×1식= -210,000

4.여비 923 923 0  

5.학생복지비 151 151 0  

3.공공요금및제세공과금 2,620 2,520 100

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.기타공공요금 220 120 100전화요금  100,000원×1회= 100,000

4.시설관리용역 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0  

2.시설 장비 유지 73,767 72,862 905

1.학교시설장비유지 73,767 72,862 905

1.공공요금및제세공과금 28,670 30,170 -1,500

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.상하수도료 4,500 6,000 -1,500상하수도요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.기타공공요금 6,170 6,170 0  

2.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

3.시설관리용역 3,972 3,972 0

1.일반수용비 3,972 3,972 0  

4.시설일반관리 23,065 20,660 2,405

1.일반수용비 21,663 19,050 2,613시설소모품구입비  1,000,000원×2회= 2,000,000

소규모수선비  983,000원×1회= 983,000

냉난방기청소  -370,000원×1식= -370,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 1,002 1,210 -208강연대 발받침대 제작  -150,000원×1식= -150,000

소독분무기 구입  -58,000원×1식= -58,000
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5.연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0  

6.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.화장실관리 13,800 13,800 0

1.일반수용비 13,800 13,800 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 978 2,078 -1,100

1.예비비 978 2,078 -1,100

1.예비비 978 2,078 -1,100

1.예비비 978 2,078 -1,100

1.예비비 978 2,078 -1,100초등학교 예비비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

유치원 예비비  -100,000원×1회= -100,000

세출합계 700,424575,422125,002
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